
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2004 года № 194 «Об утверждении 

«Положения о порядке присвоения квалификационных категорий специалистам с высшим 

профессиональным образованием, работающим в системе здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 2812 от 15 июня 2004 

года) (САЗ 04-25) 

  

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 15 августа 2023 г. 

Регистрационный № 11930 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), 

от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 

февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), в целях 

совершенствования порядка получения квалификационных категорий специалистами, 

работающими в системе здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики,  

приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 мая 2004 года № 194 «Об утверждении «Положения о порядке 

присвоения квалификационных категорий специалистам с высшим профессиональным 

образованием, работающим в системе здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики» (регистрационный № 2812 от 15 июня 2004 года) (САЗ 04-25) с изменениями 

и дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социальной 

защиты Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2012 года № 420 

(регистрационный № 6136 от 26 сентября 2012 года) (САЗ 12-40), от 3 декабря 2012 года 

№ 635 (регистрационный № 6272 от 15 января 2012 года) (САЗ 13-2), приказами 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 

2020 года № 336 (регистрационный № 9489 от 7 мая 2020 года) (САЗ 20-19), от 25 июня 

2021 года № 508 (регистрационный № 10391 от 16 июля 2021 года) (САЗ 21-28), от 26 

августа 2021 года № 608 (регистрационный № 10533 от 29 сентября 2021 года) (САЗ 21-

39), от 6 мая 2022 года № 414 (регистрационный № 11105 от 21 июня 2022 года) (САЗ 22-

24), от 16 ноября 2022 года № 920 (регистрационный № 11399 от 28 ноября 2022 года) 

(САЗ 22-47), следующие изменения и дополнение: 

а) пункт 3 Приложения к Приказу дополнить частью третьей следующего содержания: 

«Квалификационные категории присваиваются специалистам по результатам 

аттестации, которая проводится для определения уровня квалификации специалиста, 



соответствия его профессиональным и должностным требованиям с последующим 

присвоением (подтверждением, восстановлением, снятием) квалификационных категорий 

и осуществляется на добровольной основе.»; 

б) пункт 12 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«12. Квалификационная категория действительна в течение 5 (пяти) лет со дня издания 

приказа исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся 

вопросы здравоохранения, о еѐ присвоении (подтверждении, восстановлении), за 

исключением случаев, предусмотренных в пунктах 13 - 16 настоящего Положения.»; 

в) часть вторую пункта 33 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Аттестация специалистов на получение (подтверждение, восстановление) 

квалификационной категории проводится в форме экзамена, который состоит из: 

а) письменного или компьютерного тестирования: от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) 

вопросов по всем темам аттестуемой специальности; 

б) анализа практических навыков аттестуемого (по отчету, представленному в 

аттестационную комиссию, выполнение диагностических процедур, решение лечебных 

задач и других); 

в) собеседования (от 5 (пяти) до 10 (десяти) вопросов от членов аттестационной 

комиссии).»; 

г) пункт 35 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«35. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся 

вопросы здравоохранения, в течение 1 (одного) месяца со дня принятия решения, 

предусмотренного пунктом 34 настоящего Положения, издает приказ о присвоении 

(подтверждении, восстановлении, снижении, снятии) квалификационной категории, 

который доводится до сведения специалиста и руководителя медицинской 

(фармацевтической) организации, в которой специалист осуществляет трудовую 

деятельность.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

  

Министр  К. АЛБУЛ 

 

   г. Тирасполь 

27 июля 2023 г. 

       № 590 


